- 1 -

“ ”

市人力资源社会保障局、市经济和信息化局、市住房城乡建设局：

为进一步转变市场监管职能，提高联合监管效率，提升特种

设备安全管理能力，坚决遏制特种设备安全事故和重大负面影响

事件，按照广元市人民政府办公室《关于印发广元市 2019年“双

随机”联合监管工作计划的通知》要求，现将《广元市 2019 年

特种设备安全专项检查“双随机”联合监管工作方案》函告你

们，请给予支持配合。

                         广元市市场监督管理局

                            2019 年 6 月 18日

- 2 -

一、工作目标

通过特种设备安全“双随机”联合监管，进一步强化特种设

备安全属地监管责任、企业主体责任、检验机构把关责任的落实，

完善特种设备安全隐患排查治理机制，及时消除特种设备安全隐

患，坚决遏制特种设备重特大事故和重大负面影响事件，确保全

市特种设备安全。

二、检查对象及时间安排

检查对象：通过广元市市场主体信用信息共享交换平台每次

随机抽取 3-5家单位。

时间安排：分 4个时间段（2019年 6 月中下旬， 2019 年 8

月上旬， 2019年 10 月中旬， 2019 年 12月中旬）进行。

三、检查部门及人员

由市市场监管局分管领导带队，并从市市场监管局、市人力

资源社会保障局、市经济信息化局、市住房城乡建设局 4 部门各

随机抽选 1名执法人员组成联合检查组，开展特种设备安全“双

随机”联合监管工作。

四、检查内容

（一）突出检查重点

1.涉及公共安全特种设备。主要包括学校、幼儿园、医院、

- 3 -

车站、机场、码头、商场、公园、体育场馆、展览馆等公众聚集

场所使用的特种设备。

2.高风险机电类特种设备。主要包括客运索道、大型游乐设

施、施工起重机械。

3.高风险承压类特种设备。主要包括盛装毒性程度为极度和

高度危害介质、易燃易爆介质、液化气体等高危介质的固定式压

力容器、移动式压力容器、气瓶；蒸压釜等快开门压力容器、印

染洗涤行业用烘缸（筒）、涉氨行业用压力容器、压力管道。

（二）打击违法行为

坚持“依法治理、严管重罚”的原则，严查快处以下违法违

规行为：

1.非法制造、非法安装改造修理、非法使用特种设备等违法

行为；

2.特种设备存在明显故障和异常、超期未检或经检验不合

格、安全附件或安全保护装置失效等严重隐患，未及时采取措施

改正而继续使用等违法行为；

3.未按照有关规定使用特种设备，在规定的期限内未改正或

拒不改正的违法行为；

4.气瓶违法充装行为；

5.使用国家明令淘汰、已经报废的特种设备的违法行为。

（三）其他内容

市人力资源社会保障局、市经济信息化局、市住房城乡建设

- 4 -

局 3 个部门按照部门权限开展检查的内容。

五、工作要求

1.高度重视。各单位要高度重视“双随机”联合监管工作，

要互相沟通、密切配合，按时按质完成特种设备安全联合检查任

务。同时，要采取行之有效的宣传方式，扩大“双随机”联合监

管工作的社会知晓度和影响力，积极争取社会各界支持，为随机

抽查工作顺利开展营造良好氛围。

2. 认真履职。检查组要严格落实监督抽查工作流程，认真

执行检查程序，完善检查记录和文书手续。对检查中发现的隐患

和问题，采取切实有效措施，依法要求相关单位进行彻底整改；

对存在重大安全隐患的，依法责令停止使用或停产整顿；对违法

违规行为，坚决按照国务院“四个一律”的要求重拳打击。

3.总结提高。检查工作结束后，检查组要对联合检查工作进

行认真的分析、总结和完善，进一步规范业务操作流程和完善处

置机制，不断提升“双随机”联合监管工作实效。

  广元市市场监督管理局办公室              2019年 6月 18日印发